Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências da Saúde

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde

Campus Universitário - Avenida Colombo, 5790 – bloco 126 Fone: (44) 3011-4564
sec-pcs@uem.br  -  www.pcs.uem.br - 87020-900 - Maringá - Paraná 1

EDITAL Nº. 025/2023-PCS

A Professora Drª. Melyssa Fernanda Norman

Negri Grassi, Coordenadora do Programa de Pós-

Graduação em Ciências da Saúde;

TORNA PÚBLICO:

1º - A relação dos candidatos APROVADOS no Processo de Seleção (2023/2024) com

ingresso em 03/2024 do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde

(MESTRADO/DOUTORADO) – Área de Concentração: Doenças Infecciosas e Parasitárias

e Área de Concentração: Saúde Humana, conforme classificação abaixo: MESTRADO

Prof. Dr. Dennis Armando Bertolini (01 – vaga)
1º - Antonio Henrique Rosas Novaes

2º - Luís Otavio de Oliveira - (Lista de espera)

Profª. Drª. Fernanda Shizue Nishida Carignano (01 vaga)

1º - Rodrigo Mayer

2º - Rafael Prizon Tronco - (Lista de espera)

3º - Camila Ferreira do Nascimento - (Lista de espera)

Profª. Drª. Jane Martha Graton Mikcha (01 vaga)
1º - Isabelly Vitoria Da Silva Gonçalves

2º -  Bianca Larissa Coleta Vizotto - (Lista de espera)

Prof. Dr. Luciano de Andrade (01 vaga)

1º - Luiz Gustavo Fabris

2º - Daniel Azevedo do Nascimento - Não-Regular “A”

3º - Luana Francisca Gonchorek de Paula - (Lista de espera)

Profª. Drª. Maria Dalva de Barros Carvalho (01 vaga)

1º - Fabio Augusto Furtado Diniz

2º - Aline Cristina Soares - (Lista de espera)

3º - Eliane Rodrigues dos Santos - (Lista de espera)

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências da Saúde

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde

Campus Universitário - Avenida Colombo, 5790 – bloco 126 Fone: (44) 3011-4564
sec-pcs@uem.br  -  www.pcs.uem.br - 87020-900 - Maringá - Paraná 2

Profª. Drª. Melyssa Fernanda Norman Negri Grassi (03 vagas)

1º - Tatiana Borges Silva

2º - Larissa Miwa Kikuchi Ochikubo

3º - Vinicius Alexandre

4º - Vanessa Rodrigues Bezerra - Não-Regular “A”

5º - Alexandro Vieira Lena - (Lista de espera)

Profª. Drª. Raíssa Bocchi Pedroso (01 vaga)

1º - Maria Carolina Lins de Souza

Profª. Drª. Regiane Bertin de Lima Scodro (01 vaga)

1º - Lorena Moran Bombonato

Prof. Dr. Roberto Kenji Nakamura Cuman (01 vaga)

1º - Camila Lima Rosa

Profª. Drª. Sandra Marisa Pelloso (04 vagas)

1º - Ana Cristina Medeiros Gurgel

2º - Felipe Antônio Brandão da Silva

3º - Fátima Darman

4º - Amanullah Darman

5º - Laura de Souza Luiz - (Lista de espera)

6º - Andressa Rocha da Silveira - (Lista de espera)

Profª. Drª. Willian Augusto de Melo (01 vagas)

1º - Maicon Luiz da Silva Dionysio

DOUTORADO

Prof. Dr. Luciano de Andrade (01 vaga)

1º -Gustavo Cezar Wagner Leandro

2º - Stéfane Lele Rossoni - (Lista de espera)

Profª. Drª. Maria Dalva de Barros Carvalho (02 vaga)

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências da Saúde

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde

Campus Universitário - Avenida Colombo, 5790 – bloco 126 Fone: (44) 3011-4564
sec-pcs@uem.br  -  www.pcs.uem.br - 87020-900 - Maringá - Paraná 3

1º - Mariana Teixeira da Silva

2º - Rafael Braz de Almeida

Profª. Drª. Melyssa Fernanda Norman Negri Grassi (01 vagas)

1º - Natalia Pecin Bagon

Profª. Drª. Paula Aline Campanerut Sá (01 vaga)

1º - Nicole Lohana de Souza

2º - Fernanda Campanerutti Calegari Matick - (Lista de espera)

Profª. Drª. Raíssa Bocchi Pedroso (01 vaga)

1º - Juliana Henriques dos Santos Rabello

2º - Alexsandra Silva de Oliveira - (Lista de espera)

Profª. Drª. Regiane Bertin de Lima Scodro (01 vaga)

1º - Laiz Mangini Cicchero

Prof. Dr. Roberto Kenji Nakamura Cuman (02 vaga)

1º - Camila Ferreira Amaral

2º - Luciana Silva de Oliveira

Profª. Drª. Rosilene Fressatti Cardoso (01 vaga)

1º - Débora Cássia Montaholi

Profª. Drª. Sandra Marisa Pelloso (01 vagas)

1º  - Camila Wohlenberg Camparoto

2º- Alyne Valadares de Godoy Tessarollo - (Lista de espera)

2º – Os candidatos aprovados dentro das vagas informadas deverão realizar a entrega dos

documentos na secretaria do programa no ato da matrícula.

Documentações necessárias.
1- Ficha utilizada na participação da seleção emitida do site do PCS.
2- Ficha de fornecida pelo site: http://npd.uem.br/sgipos/
3- Fotocópia da Certidão de nascimento ou casamento.
4- Fotocópia da Carteira de Identidade (RG), frente e verso (documento de apresentação

obrigatória, insubstituível).
5-  Fotocópia do CPF.
6- Fotocópia do Título de eleitor;

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências da Saúde

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde

Campus Universitário - Avenida Colombo, 5790 – bloco 126 Fone: (44) 3011-4564
sec-pcs@uem.br  -  www.pcs.uem.br - 87020-900 - Maringá - Paraná 4

7- Fotocópia do Diploma de graduação, frente e verso (expedido por estabelecimento
oficialmente reconhecido) ou documento equivalente, ou ainda documento de
comprovação de conclusão da graduação.

8- Fotocópia do Histórico escolar da graduação.
9- Exame de proficiência em língua inglesa. A nota mínima exigida para o MESTRADO

é 6,0 – C (aproveitamento mínimo de 60% ). A nota mínima exigida para o
DOUTORADO é 7,5 – B (aproveitamento mínimo de 75%) – Portaria 113/2021-
PCS.

10- Para o DOUTORADO, além dos documentos acima deverá ser entregue:
a) Fotocópia do Diploma de MESTRADO, frente e verso (expedido por

estabelecimento oficialmente reconhecido) ou documento equivalente, ou a ata de
defesa de conclusão do MESTRADO.

b) Fotocópia do Histórico escolar do MESTRADO.
c) A carta de aceite do orientador.

3º - A entrega dos documentos para matrícula deverá ser realizada nos dia 22 a 23 de

fevereiro de 2024, diretamente no PCS no período da manhã.

PUBLIQUE-SE.

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde, aos treze dias do mês de

outubro de dois mil e vinte três (13/10/2023).